
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 97 del  14/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI SUOLO 
PUBBLICO PER L'INSTALLAZIONE E GESTIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA 
PER VEICOLI ELETTRICI .

L’anno  duemilaventidue il  giorno quattordici del  mese di  luglio alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO  PUBBLICO  PER  LA CONCESSIONE  DI  SUOLO 
PUBBLICO PER L'INSTALLAZIONE E GESTIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA 
PER VEICOLI ELETTRICI 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

DELIBERA DI C.C.:
- n.  23/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

-  n. 24/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024" ;

-  n.  42/2022 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs.  267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;
-  n. 56/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175 DEL D. LGS.267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO E PARZIALE APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE" .

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 27/2022 del 23.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

-  n.  74/2022 del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

- n. 88/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI E DELLE 
RISORSE  UMANE  AI  RESPONSABILI  DI  SETTORE  NELL'AMBITO  DEL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA 
PERFORMANCE";

-  n.  92/2022 del  01/07/2022  ad  oggetto:  VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE IN RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175  DEL  D.LGS.  267/2000  -  SECONDO  PROVVEDIMENTO  E  PARZIALE 
APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

PREMESSO CHE:

-Il Comune di CASALGRANDE (RE) intende promuovere la diffusione di forme di mobilità 
sostenibile in ambito privato, favorendo la diffusione di sistemi di trasporto a basso impatto 
ambientale.

- Il  Comune di CASALGRANDE (RE) ritiene di fondamentale importanza la tematica di 
risanamento e tutela dell’aria, tenuto conto delle importanti conseguenze sulla salute e 
sull'ambiente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Il settore dei trasporti è pertanto strategico per raggiungere il traguardo di una economia 
a bassissimo impatto emissivo di anidride carbonica, e la mobilità elettrica si configura 
come  mezzo  in  grado  di  apportare  vantaggi  in  termini  di  miglioramento  della  qualità 
dell’aria e riduzione dell’inquinamento acustico in contesto cittadino.

-in tale prospettiva l’Amministrazione comunale considera un obiettivo prioritario l’utilizzo 
di tecnologie innovative basate su fonti rinnovabili per dare adeguato impulso alla mobilità 
sostenibile,  sensibilizzando  la  cittadinanza  all’utilizzo  di  veicoli  alimentati  da  fonti  non 
fossili;

-la “mobilità elettrica”,  in particolare, presenta grandi potenzialità in termini di  riduzione 
dell’inquinamento sia atmosferico che acustico, non solo per il trasporto pubblico;

-il  settore dei  trasporti,  in generale,  e della mobilità automobilistica,  in particolare,  che 
finora  hanno  influito  in  misura  assai  significativa  e  preoccupante  sull’incremento  delle 
emissioni di gas serra nel prossimo futuro dovranno contribuire in modo altrettanto incisivo 
alla loro riduzione, anche e soprattutto sulla scorta degli impegni assunti dal nostro Paese 
a livello internazionale;

-la riduzione delle emissioni inquinanti dei veicoli stradali richiede una forte innovazione 
nella trazione e nei combustibili: combustibili efficienti e alternativi, aumento di efficienza 
dei motori e del loro impiego nell’uso normale, mobilità elettrica in tutte le sue forme (dai  
veicoli ibridi ai “full electric”), sono alcuni degli elementi chiave su far leva per ottenere 
risultati significativi in termini di tutela della salute e dell’ambiente;

-considerata l’assenza di un’unica tecnologica in grado, da sola, di raggiungere gli obiettivi  
previsti, il mercato dell’auto vedrà molto probabilmente la convivenza di soluzioni diverse,  
connotate da differenti livelli di efficienza e tempi di introduzione e sviluppo;

- è ancora oggi presente una diffusa titubanza presso l’opinione pubblica nei confronti dei  
veicoli  elettrici,  che potrebbe  in  parte  essere  superata  tramite  la  realizzazione di  una 
capillare rete di stazioni di ricarica;

- l’art. 57 del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 (decreto semplificazione) ha recentemente 
semplificato il quadro normativo per la realizzazione di punti e stazioni di ricarica per i i  
veicoli elettrici, con l’evidente scopo di promuoverne la realizzazione1;

- il Comune di Casalgrande ritiene pertanto, opportuno realizzare infrastrutture di ricarica 
per veicoli elettrici presso Piazzale Poste in via Statale S.Antonino, Piazza Resistenza di 
Villalunga,  Casalgrande  alto  Piazzale  in  via  Statutaria  incrocio  via  Liberazione,  Via 
Ligabue  a  Salvaterra  parco  Liofante,  Parco  Amarcord  via  Rossellini  Casalgrande,  Via 
Botte Parcheggio retro Municipio, Via Magellano-retro Riazzi & Barozzi.

-  diversi  operatori  economici  si  sono  rivolti  al  Comune  di  Casalgrande  offrendosi  di 
realizzare  infrastrutture  di  ricarica  per  veicoli  elettrici  dalle  diverse  caratteristiche  e 
prestazioni;

-  in  ossequio  alla  normativa  vigente  (Dir.  2006/123/CE,  Dir.  2014/23/UE),  si  rende 
necessario  avviare  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  individuare  l’operatore 
economico che, a proprio rischio,  realizzi  e gestisca l’infrastruttura di  ricarica in parola 
(procedura che, pur applicandone i principi generali, non rientri nell’ambito di applicazione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del codice dei contratti, d.lgs. 50/2016, dando luogo non a contratto passivo, bensì, ad un 
contratto attivo);

Ritenuto pertanto

-di  avviare  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  concorrenziale,  trasparente,  non 
discriminatoria per individuare l’operatore economico al quale affidare in concessione non 
onerosa, e con esenzione del pagamento del canone di occupazione del suolo pubblico, ai 
sensi dell’art. 57 del D.L. 76/2020, (meglio identificati art.1 al presente avviso), affinché 
possa realizzarvi le infrastrutture di ricarica e successivamente provvedere alla gestione 
aperta ad ogni tipologia automobilistica, per il tempo strettamente necessario a consentire 
l’ammortamento dell’investimento, con acquisizione al patrimonio comunale delle stesse al 
termine del periodo di concessione;

- di provvedere all'emanazione dell’Avviso Pubblico, allegato al presente atto, relativo a 
CONCESSIONE  DI  SUOLO  PUBBLICO  PER  L’INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DI 
INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI;
- di avviare la fase di pubblicazione dell'avviso, con pubblicazione sull’Albo Pretorio del  
Comune di Casalgrande;

VISTO l'Avviso  Pubblico  per  la  CONCESSIONE  DI  SUOLO  PUBBLICO  PER 
L’INSTALLAZIONE E GESTIONE DI  INFRASTRUTTURE DI  RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  e  dell’art.  17,  comma  5,  del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- Il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1)  di  fare  espressamente  presente  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione 

2)  Approvare  l'avviso  Pubblico  per  la  CONCESSIONE  DI  SUOLO  PUBBLICO  PER 
L’INSTALLAZIONE E GESTIONE DI  INFRASTRUTTURE DI  RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI;

3) di rimettere al competente Responsabile del settore Lavori pubblici tutti gli adempimenti 
conseguenti, compresi quello dell'approvazione dello schema del contratto di concessione 
e domanda di partecipazione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

di dichiarare la presente deliberazione l'immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 vista   l'urgenza di procedere alla pubblicazione 
dell'avviso e degli atti amministrativi successivi.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


